
نگاه آخر

ســرمایه گذارها طی سه ســال اخیر به شکل کم ســابقه ای به سمت مسابقات 
NBA سرازیر شده اند. دلیل آن واضح است؛ گردش مالی 20 میلیارد دلاری 
طی یک ســال باعث شــده تا ثروتمندترین افــراد دنیا قصــد خرید تیم های 
بســکتبال در کشور آمریکا را داشته باشند. خرید سهام رئال مادرید یا بایرن و 
بارسلونا برای آنها دیگر اهمیتی ندارد. ثروتمندها به سمتی می روند که بدانند 
سرمایه گذاری شان در کوتاه مدت هم با پاسخ و رشد مثبت همراه است. طبق 
گزارش هایی که سایت رسمی مســابقات ان بی ای سال گذشته منتشر کرد، 
این لیگ ســالانه 11 میلیارد دلار درآمد خالص فقط از حق پخش تلویزیونی، 
بلیت فروشی، شبکه های آنلاین و کالاهای هواداری کسب می کند. به همین 
دلیل است که مسابقات NBA به عنوان یکی از پربازده ترین لیگ های ورزشی 
جهان شناخته  می شود. در این گزارش قصد داریم ورود شرکت مطرح و بزرگ 
فولادسازی از کشور هند را به بسکتبال آمریکا مورد بررسی قرار دهیم؛ شرکتی 
که می توانست به فوتبال ورود کند، اما ترجیح داد جایی سرمایه گذاری کند که 

سودش چندبرابر فوتبال است.

� NBA سرازیر شدن ثروتمندان دنیا به سمت
شاید اینطور به نظر برسد که روزهای پرفروغ بوستون سلتیکس فرا رسیده 
است. سال گذشته اتفاق کم نظیری برای هواداران این باشگاه رقم خورد که در 
نتیجه این رخداد بزرگ، بخش اصلی سهام این باشگاه به ارزش شش میلیارد 
دلار خریداری شد و حالا خبر رسیده که یک شرکت بزرگ فولادسازی از کشور 
هند، بخش دیگری از سهام باشگاه را به ارزش یک میلیارد دلار خریداری کرده 
است. ســرمایه های عظیمی وارد این باشگاه می شود تا قهرمانی های پیاپی 
را برایشــان به ارمغان بیاورد. آدیتیا میتال، مدیرعامل غول فولادسازی آرسلور 
میتال )ArcelorMittal(، با سرمایه گذاری یک میلیارد دلاری در خرید گروهی 
تیم بسکتبال بوستون ســلتیکس موافقت کرده است. »آدیتیا میتال«، عضو 
یکی از ثروتمندترین خانواده های هند اســت که بزرگترین شرکت فولادسازی 
دنیا را در اختیار دارند. براســاس گزارش ها ممکن اســت این شــرکت هندی 
به دومین ســهام دار بزرگ تیم بوستون تبدیل شــود و در آینده به عنوان مالک 
جایگزین تیم هــم فعالیت کند. درحال حاضر »ویلیام چیشــولم«، مدیر یک 
شرکت سرمایه گذاری خصوصی، بزرگ ترین سهام دار این گروه است. گروهی 
که سال گذشته بخش اصلی سهام باشگاه بوستون سلتیکس را به ارزش شش 

میلیارد دلار خریداری کرد.

شرکت غول سازی هندی از کجا آمد؟ �
اما این شــرکت عظیم فولادســازی هندی به یکباره از کجا معرفی شــد؟ 
چه قدمت و ســابقه ای دارد که توانســته بخشی از ســهام یک تیم بسکتبال 
آمریکایی را به ارزش یک میلیارد دلار خریداری کند؟ »لاکشمی میتال« رئیس 
هیئت مدیره این شرکت فولادسازی و البته موسس آن، متولد سال 1۹۵0 در 
یک روستای کوچک در هند، از دوران کودکی در میان مشکلات مالی زندگی 
کرد. پدر »لاکشــمی« در یک شــرکت فولاد، کارگری می کرد که همین امر و 
رفت وآمدهای پســر خانواده باعث شد تا او نیز به کار در فولاد علاقه مند شود 
و توانست تحصیلات خود را در رشته های مدیریتی و صنعتی به پایان برساند. 
لاکشمی میتال، تئوری داشت که شرکت های ورشکسته را بعد از تسویه کامل 
حق و حقــوق کارگران، می خرید و آنها را تبدیل به یک برند قدرتمند می کرد. 
در ســال 200۶، میتال تصمیم به انجام بزرگتریــن ادغام تاریخ صنعت فولاد 
گرفت. او پیشــنهاد خرید شرکت آرسلور را داد و بعد از کش وقوس های فراوان 
توانســت بزرگترین اقدام خود را عملی کند و درنهایت شــرکت آرسلور میتال 
متولد و بــه بزرگترین تولیدکننده فولاد جهان تبدیل شــد. درحال حاضر این 
شــرکت از یک کارخانه کوچک در اندونزی به شــرکتی تبدیل شده  است که 

در ۶0 کشــورِ جهان فعالیت دارد. گفتنی  است »لاکشمی میتال« یک حس 
ناسیونالیستی نسبت به میهن خود دارد که همین باعث شده در بحث ورزش 
و اهمیت به ورزشکاران هندی بی تفاوت نباشد. شاید همین موضوع نیز باعث 
شد تا هیئت مدیره باشگاه بوســتون راضی شود که بخشی از سهام شان را به 
یک فرد هندی بفروشند؛ چون می دانند او به ورزش اهمیت ویژه ای می دهد. 
بعد از اینکه کشــور هندوســتان در بازی های المپیک تابستانی سال 2000 
فقط یک مدال برنز کسب کرد و در بازی های المپیک 2004 به یک مدال نقره 
بسنده کردند، لاکشمی میتال تصمیم گرفت شرکت میتال چامپیون تراست 
را با ســرمایه ۹ میلیون دلار، برای حمایت از 10 ورزشــکار هندی بااســتعداد 
راه اندازی کند تا ورزشــکاران کشورش بتوانند در مسابقات بین المللی آینده 

نتایج بهتری کسب کنند.

آمازون شکست خورد �
سال گذشــته اما شرکت آمازون قصد داشــت به ارزش شش میلیارد دلار، 
تیم باشگاهی بوستون سلتیکس را خریداری کند. درواقع دومین فرد ثروتمند 
جهان با پیشنهادی نجومی، پشت این قضیه بود که اگر این اتفاق نهایی می شد 
طبعاً شــرایط با حالا فرق می کرد. صحبت از جف بزوس، مالک آمازون بود که 
رسماً اعلام کرده بود، خرید بوستون سلتیکس برای او یک هدف جذاب و قابل 
اجراســت. »جف بزوس« که دومین فرد ثروتمند دنیاســت، گفته بود طرفدار 
سرســخت این باشگاه پرآوازه است و قصد دارد با خرید تیم محبوبش، کارهای 
ساختاری بزرگی برای این باشگاه انجام دهد. گفتنی است براساس مطلبی که 
نشریه »ولت آلمان« درخصوص افراد ثروتمند دنیا منتشر کرده بود، »بزوس« تا 
آوریل 2022 با ثروتی حدود 12۶ میلیارد دلار، ثروتمندترین فرد جهان بود اما 
آوریل 2024 با ثروت حدوداً 1۹4 میلیارد دلار بعد از ایلان ماسک، مالک تسلا 
و توئیتر، در رتبه دوم قرار گرفت. بااین حال هیئت مدیره تیم بوستون سلتیکس 
با فروش این باشــگاه به مدیر و مالک شــرکت آمازون، بنا به دلایل نامشــخص 
مخالفت کردند تا سرنوشــت این باشگاه به سمت دیگری برود که البته مسیر 

صحیحی هم بود. 

گران قیمت تر از رئال مادرید �
قبل از اینکه بخشــی از ســهام این باشــگاه ثروتمند و بــاارزش به فروش 
برســد، ســال گذشــته اتفاق کم نظیری در دنیای بســکتبال رخ داد تا رکورد 
گران ترین فروش یک تیم ورزشی در تاریخ آمریکا به ارزش شش میلیارد دلار، 
به نام بوستون سلتیک رقم بخورد. مالکیت جدید به رهبری »بیل چیشولم«، 
بنیان گذار گروه فناوری سمفونی، انجام شده است. »چیشولم« که بزرگ شده 
منطقه بوستون است، به هواداران پرشور این باشگاه قول داده بود که ارتباط 
هوادارانــه اش را با مردم حفظ می کند. مالک قبلی که »ویک گروس بک« نام 
داشــت، این تیم را در سال 2002 به ارزش 3۶0 میلیون دلار خریداری کرده 
بود. او اعلام کرده که در ســال 2027، رســماً از سمت مالکیتی باشگاه کنار 
خواهد رفت. البته ارزش تیم های بسکتبال NBA طی سه سال اخیر افزایش 
چشــمگیری داشته اســت. به طور مثال فروش تیم فینیکس ســانز در سال 
2023، به مبلغ چهار میلیارد دلار انجام شد.  درحال حاضر بوستون سلتیکس 
با 1۸ قهرمانی، پرافتخارترین تیم  تاریخ NBA محسوب می شود. با بودجه ای 
که برای بوستون تزریق شده آنها هرسال در اندیشه رقم زدن یک اتفاق بزرگ و 
قهرمانی هستند.  گفتنی است، گران ترین تیم ورزشی اروپا یعنی رئال مادرید، 
کمتر از نصف این رقم قیمت دارد. با این پول می شــود ســه غول؛ انگلیس، 

ایتالیا و اسپانیا را خرید!
ســرمایه دارها به درستی می دانند کجا هزینه کنند که هم برایشان شهرت 
به بار داشــته باشــد، هم درآمد و دارایی شــان را چندبرابر کنــد. یکی دیگر از 
جذابیت های مســابقات بســکتبال در کشــور آمریکا، مخاطبــان میلیونی و 
ثابت آنهاســت. در ســال 2020 که اوج رقابت را شاهد بودیم، هر بازی به طور 
میانگین 7۵ میلیون بیننده داشــت. کانال یوتیوب لیگ، بیش از 11 میلیون 
دنبال کننــده روزانه دارد که همین امر باعث جذب ســرمایه دارها به این لیگ 

جذاب و دیوانه وار می شود.

بررسی سرازیر شدن شرکت های مهم صنعتی به بسکتبال آمریکا

فولاد هند در تور بوستن
کتابخانه

یک قصه دیوانه وار
پل شلدون، نویسنده  ی مشهور رمان های 
عاشــقانه ، برای اینکه یک قصه دنباله دار 
در رمــان آخــرش را با نــام »میــزری« به 
اتمــام برســاند، قصــه را به نحــوی پیش 
می بــرد کــه شــخصیت اصلــی آن یعنی 
میزری چســتین به قتل برسد. اما مردم با 
شخصیت های داستانی او زندگی می کنند 
و ایــن تصمیم گیــری چندان خوشــایند 
طرفدارانــش نیســت. طی یــک تصادف 
یکی از همین طرفداران با شــلدون روبه رو 
می شود و تازه قصه هولناک این نویسنده 
شروع می شــود. او گرفتار وســواس آنی، 
طرفــدار خود شــده و هــر روز آرزوی مرگ 
می کند. آنــی دنیای جدیــد از قصه های 
دیوانه وار را برای شلدون و خواننده کتاب فراهم می کند. رمان »مصیبت« 
که ترجمه شده کلمه میزری است، نوشته استیون کینگ یکی از برترین 
چهره های ادبیات ژانر وحشــت در جهان اســت. کینگ این کتاب را در 
دهه ۸0 در آمریکا منتشر کرد و در سال 1۹۹0 دست مایه ساخت فیلمی 
به همین نام شد که در هالیوود بسیار مورد توجه قرار گرفت. »مصیبت« 

تازه ترین ترجمه این قصه پیچیده هیجان انگیز در ایران است.

مصیبت
 نویسنده:

استیون کینگ
مترجم: نیلی انصار

نشر:چشمه

تاریخ

ساخت ساختمان کرایسلر
ساخت ســاختمان کرایســلر، آسمانخراش 
31۹ متری و 77 طبقــه نیویورک با کاربری 
اداری بعــد از دو ســال از شــروع کار، در 27 
مــه 1۹30 به پایان رســید. این ســاختمان 
کــه بلندتریــن ســاختمان آجــری جهان و 
یازدهمین ســاختمان بلند شــهر نیویورک 
است، توســط والتر کرایســلر رئیس شرکت 
خودروسازی کرایسلر ساخته شد و طراحی 

آن را ویلیام ون آلن برعهده گرفت. ســاختمان کرایسلر یکی از برجسته ترین 
نمونه های معماری آرت دکو در جهان اســت. این سبک در دهه های 1۹20 
و 1۹30 بسیار محبوب بود و با خطوط زاویه دار، تزئینات هندسی و استفاده 
از متریال های نوین شناخته می شود. قسمت فوقانی ساختمان با یک گنبد 
فولادی از جنس فولاد ضدزنگ ساخته شده و به شکل خورشید در حال طلوع 
طراحی شده اســت. این تاج با اشکال شعاعی، در شب نورپردازی می شود 
و از نمادهای برجســته نیویورک به حساب می آید. جز این در تزئینات نمای 
ساختمان از المان هایی مانند کاپوت خودرو، رادیاتور و سرکلاه ایندیانی که 
شــبیه به نمادهای ماشین های کرایسلر هستند، اســتفاده شده است.این 
ســاختمان به عنوان یکی از نمادهای معماری آرت دکو شــناخته می شود و 

هرچند نمای آن از آجر ساخته شده، اما ساختار اصلی آن از فولاد است.

 چهره

صدای تار خاموش شد
سال 13۶۸ یک استاد تار و سه تار همدانی، رتبه اول جشنواره موسیقی 
فجر را به دســت آورد؛ نام او سیاوش دیهیمی بود. اما او آن روز نزدیک به 
۶0 سال از عمرش گذشته بود؛ عمری که از نوجوانی آن را وقف یادگیری 
و بعد تر آموزش تار کرده بود. دیهیمی بااینکه در دهه 40 در دانشــگاه 
تهران در رشته روانشناسی تحصیل کرد، اما پس از فارغ التحصیلی به 
شــهر اجدادی اش یعنی همدان بازگشت و تا آخر عمر مشغول آموزش 
موسیقی به علاقمندان در این شهر شــد. او در طول حیات اش، 100 
قطعه موســیقی ســاخت و یک آلبوم از قطعات ساخته شده او منتشر 
شده است. ســیاوش دیهیمی معتقد بود، یک 
موسیقیدان و آهنگساز باید شعرشناس هم 
باشد. او خودش هم ســال ها شاعر بود و 
کتاب شــعری با نام »غیر از تو کجا سراغ 
دارم  ای عشق؟«، در همدان از او به چاپ 
رســید. دیهیمی که در ســال های 
پایانی عمرش گرفتار بیماری 
و کهولت ســن شــده بود، دو 
ســالگی  در ۸۵  پیــش  روز 

درگذشت.
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 سوءاستفاده
از یک اصطلاح 

مدیریت جهادی اصطلاحی اســت که از آن 
سوءاســتفاده های زیادی شده. درحالی که 1

خود رهبری در تعریف آن در نام گذاری سال ۹3 اشاره 
کردند: »اگر مدیریــت جهادی یا همان کار و تلاش با 
نیــت الهی و مبتنی بر علم و درایت حاکم باشــد...«، 
رؤسای جمهور بعدی، رئیس مجلس و دیگران بعد از آن 
از این عبارت آنچه را که دوســت داشتند، برداشتند و 
عموماً هم قسمتی که حذف شــده »مبتنی بر علم و 
درایت« اســت. یعنی تصور بر این شــد کــه مدیریت 
جهادی یعنی الله بختکی کاری را زودتر انجام بدهیم؛ 
بدون آن قســمت »علم« و »درایت«. بعد همه تصمیم 
گرفتند سرزده به جاهایی که تحت مدیریت شان بود، 
بروند و کلًا هدف آن نام گذاری فراموش شد. حالا چرا 
یــادش افتــادم؟ چــون دو روز اســت در شــبکه های 
اجتماعی، ویدئویی از شــهردار یکی از مناطق تهران 
وایرال شــده که رفته به یک پــارک در منطقه ی تحت 
مدیریت اش و نظافت دستشویی را چک کرده، بعد هم 
چهــار نفر دوروبرش هســتند که وقتــی یکی می آید 
سراغ شان و می گوید مثلًا نیمکت نداریم، آقای شهردار 
بلافاصله بــه یکی از آن ها می گویــد: چهارتا نیمکت 
بــذار. چهارتا آلاچیــق بذارین. کور بشــوم اگر دروغ 
بگویم. اینکه قبل از صدور دســتور، نقشه ای ببیند یا 
به لحاظ معماری، شهرســازی و فضای مورد نیاز برای 
هــر آدم، محیــط، مســاحت، ریاضی و... شــرایط را 
بســنجد، در کارش نیســت. در بهتریــن حالت فکر 
می کنــد تلاش اش به همــراه نیت، کفایــت می کند. 
خیلی بخواهم خوشبین باشم و فکر نکنم که این فریب 
مردم و به عبارتی، همان پوپولیســم اســت، می توانم 
بگویــم آقای شــهردار خــودش را فریــب می دهد. به 
خودش دروغ گفته که امروز چه کار مهمی برای مردم 
منطقه انجام دادم. من هم گاهی کاری که از دســتم 
برنمی آید، بــرای دلــداری دادن خودم بــه چیزهای 
دم دســتی اکتفا می کنم ولی خب فرق مان اینجاست 

که من پست شهرداری را قبول نخواهم کرد. 
برنامه هــای  ایــن  از  یکــی  آخــر  قســمت 

گفت وگومحــور را کــه از شــبکه ی نمایــش 2
خانگی پخش می شود، دیدم. مهمانش از بنیانگذاران 
یکی از استارتاپ های مشهور بود که بعد از فروش سهام 
شــرکت و اختلاف بر سر شــیوه ی مدیریت و اهداف، 
استعفا داد و حالا مهاجرت کامل نه، ولی کسب وکارش 
را برده به یکی از کشــورهای همسایه. موقع تماشای 
برنامه خبر رسید، یکی دیگر از سرمایه گذاران ایرانی هم 
که پارسال ســهام اش را فروخت، حالا در عراق در یک 
اســتارتاپ ســرمایه گذاری کرده اســت. آقــای نخبه 
بنیان گــذار در حرف هایــش در برنامــه  از لحظــه ی 
ناامیدی اش گفت کــه ناشــی از برخوردهای قهری، 
ناملایمات و ســدهای سرراهش بوده و اینکه چطور در 
آن لحظه با نگاه به چیزی که ساخته و آدم هایی که به او 
امید بســته اند، از ناامیدی گذر کرده. ولی راســتش را 
بخواهید هرچنــد در آن برنامه گفت کــه برمی گردد، 
کامل نرفته و از این حرف ها، اما واقعیت این اســت که 
ناامید شــده، وگرنــه الان باید همین جا ســاکن بود و 
بایــد  همین جــا  می انداخــت.  راه  را  کســب وکارش 
زیرساختی فراهم می شد که در حوزه ی هوش مصنوعی 
که در آن تخصص دارد، کار کند. پیامک های مربوط به 
همایش های هوش مصنوعی برای شــما هم می آید؟ 
قاعده اش این است که مغزهایی مثل مهمان برنامه در 
آن همایش ها حضور داشته باشند. آدم هایی که معنای 
واقعی مدیریت جهادی هستند یعنی کار و تلاش برای 
خدمت به مردم )که طبعــاً خدمت به مردم نیت الهی 
است( با علم و درایت. این گفت وگو را بگذارید کنار آن 
تصویر وایرال شده تا ببینید کدام مدیریت بیشتر به درد 

ایران و ایرانی می خورد.
به هوش مصنوعی اشــاره ای کردم و احتمالًا 

هفتــه آینــده بیشــتر برایتــان می نویســم. 3
تکنولــوژی که تا کمی قبل تر فقط متعلق به قصه های 
سینما بود اما این روزها حتی اگر خودمان هم متوجه 
نشــویم و از مدل هــای مولد آن مثــل چت جی پی تی 
اســتفاده نکنیم، در زندگی روزمره مان جاری اســت. 
منتظرم تا یکســری ســخنرانی هیجان انگیــز در باب 
رابطــه ی هوش مصنوعــی و اخلاق، هنــر و فناوری را 
گوش بدهم تا با ذهن آماده تر برای تان بنویســم. تا آن 
زمان چیزی که از مهمان آن برنامه یاد گرفتم این است 
که نقطه قوت ما نســبت به هوش مصنوعی، می تواند 
تفکر نقادانه باشد. چون همان طور که او اشاره کرد: ما 
آنقدر هیچ چیز نمی دانیم که حتی سوال درست را هم 

نمی توانیم بپرسیم. 
خــوب که فکر می کنــم، کل این ســتون درباره ی 

همین یک جمله بود. 
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